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[Ghr. Christensen.] 
rende anvendelsen af kommissioner i hen- 
hold til § 51. 
. Sidst, vi drøftede spørgsmålet om nedsæt- 
telse af en parlamentarisk kommission, var 
jo i forbindelse med et af fremskridtspartiet 
fremsat forslag om en kommission til be- 
handling af visse skattespørgsmål. Jeg gav 
ved den lejlighed på mit partis vegne ud- 
tryk for en positiv holdning over for tanken 
om at bruge parlamentariske kommissioner 
til undersøgelse af væsentlige politiske 
spørgsmål. Disse forudsætninger mener vi 
ikke foreligger i dette tilfælde. 

Vi kan derfor ikke medvirke til forslagets 
gennemførelse. 

Kurt Hansen (VS): 
Jeg skal ikke lægge skjul på, at VS ser 

arbejdsministerens forsøg på at fjerne retten 
til anvisning og kontrol fra sømændene som 
et klart politisk indgreb. Jeg mener, at vi i 
de seneste månder har set, hvordan sø- 
mandsforbundet sammen med revisionsfir- 
maet har forsøgt at efterkomme arbejdsdi- 
rektoratets mere eller mindre tvivlsomme 
påpegelser af fejl i den administration, der 
er foregået af a-kassen. 

Man må selvfølgelig stille sig det spørgs- 
mål: hvorfor skal hyreanvisning og kontrol 
nu tages fra sømændene? Det er klart, at 
sømændene ikke har villet underkaste sig 
den socialdemokratiske klassesamarbejdslin- 
je, som er den fremherskende i fagbevægel- 
sen, ligesom sømændene ikke har villet 
støtte det socialdemokratiske propaganda- 
blad Aktuelt. Sømændenes Forbund har i 
stor udstrækning forsøgt 홢 og gjort det 
med held på mange områder 홢 at varetage 
medlemmernes interesser, og det er gået 
imod indkomstpolitiske løsninger. Derfor er 
der faktisk mange gode grunde til, at man 
fra socialdemokratisk hold er bannerfører 
for bestræbelser på at få fjernet hyreanvis- 
ningen og kontrollen fra Sømændenes 
Forbund. En af dem, der jo kan være særlig 
tilfreds med dette initiativ, er rederikapita- 
len, som kan stå og gnide sig i hænderne. 

For at sige det så klart og tydeligt som 
muligt, da vi ikke vil skydes noget i skoene: 
vi tager ikke stilling til interne forhold i for- 
bindelse med Sømændenes Forbund, og vi 
ønsker heller ikke at tage stilling til Preben 
Møller Hansens person i denne sag, men jeg 

mener, man må se overgrebet mod Sømæn- 
denes Forbund som et led i den byge af soci- 
ale nedskæringer, mod den politiske discipli- 
nering, imod de lønstop, som arbejderklas- 
sen er blevet mødt med inden for de sidste 
par år. Alt dette har treenigheden, nemlig 
statsmagten, LO-toppen og kapitalejerne, 
været fælles garanter for. 

Som sagt, vi skal ikke tage nærmere stil- 
ling til sømændenes interne forhold, men vi 
må sige klart fra i forbindelse med, at sø- 
mændene nu skal slagtes pr. l. april. Jeg 
mener, vi i stedet for må rejse det krav, som 
hr. Henning Philipsen også var inde på, at 
det generelt må være sådan, at anvisning og 
kontrol kommer tilbage til fagbevægelsen. 

Mere konkret kan jeg sige i forbindelse 
med det forslag, der er fremsat af DKP, at vi 
kan støtte dette forslag. Jeg har ikke de 
store forhåbninger om, at gennemførelsen af 
et sådant forslag ville ændre det, som man 
er i gang med at lave med socialdemokra- 
terne som bannerførere, men jeg mener i 
hvert fald, det kan bruges til at vinde tid, 
og at vinde tid i den situation, sømændene 
står i nu, er overordentlig vigtigt. Derfor 
kan jeg på VS' vegne i hvert fald tilsige, at 
vi vil støtte det foreliggende førslag og 
støtte sømændene i deres bestræbelser på at 
bevare hyreanvisning og kontrol. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Knud Je- 
spersen) (DKP): 
Det er uhyre vanskeligt at komme ind på 

alle de betragtninger, der har været gjort i 
forbindelse med vores forslag; jeg skal prøve 
at tage nogle af de mest væsentlige. 

Jeg anser netop denne sag for at være af 
både principiel og demokratisk karakter og 
at have betydning i forhold til arbejdsret. 
Når vi fremsætter forslaget, hænger det 
sammen med, at vi er aldeles utilfredse, med 
den mangel på saglig information, der har 
været givet fra arbejdsministerens side, og 
med disse forskellige rygter, der uafbrudt er 
blevet hængt ud i luften. Jeg spurgte ar- 
bejdsministeren den 21. januar, hvad årsa- 
gen var til, at man ville fratage sømændene 
deres arbejdsanvisning. På daværende tids- 
punkt sagde arbejdsministeren, at når man 
fratog dem denne anvisning, altså arbejds- 
løshedskassedispensationen til at udføre 
arbejdsanvisning og kontrol, var det, fordi 
kassen har handlet i direkte strid med de 
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